(B类)

淄科字〔2020〕25号                    签发人：于秀栋
对市十五届人大五次会议代表

第2020151号建议的答复

马鸿基代表：

“关于加快淄博市区块链技术开发与应用的建议”收悉，现答复如下：

推动区块链等新一代信息技术创新能力提升的情况

    （一）强化规划引领。今年以来，市科技局制定了《关于贯彻落实<山东省新一代信息技术创新能力提升行动计划（2019-2021年）>的实施意见》（淄科发〔2020〕5号），围绕区块链等新一代信息技术，强化关键核心技术突破，大力建设平台载体，重视科技型企业和人才培育，推动我市新一代信息技术与经济社会融合创新发展。

（二）强化科技资源保障。在市级科技资源配置上，围绕电子信息等“四强”产业，加快推动技术研发和成果转化、建设创新平台、开展产学研合作交流活动。截至目前，对大数据、物联网等新一代信息技术领域进行了扶持，但还未专门围绕区块链技术开展相关技术研发或交流活动。
下一步工作打算

（一）强化技术创新平台建设。支持方达电商园与国内外高校联合共建具备独立法人资格的鲁中区块链技术研发中心，围绕区块链技术开展科技研发活动。积极推荐其备案为山东省新型研发机构，在承担省市各级财政科技计划、人才引进、创新载体建设、科技成果转化收入分配等方面，享受面向高校科研院所、企业的资格待遇和扶持政策。
（二）强化公共创新服务平台建设。鼓励方达电商园围绕区块链技术搭建公共服务平台，面向中小微企业开展公共技术服务，整合、集成和优化科技资源。发挥好公共技术服务平台服务功能，根据运行管理机制和对中小微企业的服务效果，市财政给予最高100万元资金扶持。

（三）实施保障好校城融合发展。深入实施校城融合发展计划，以校城融合带动高校深化产教融合。支持山东理工大学与方达电商园合作成立鲁中区块链技术学院，支持山东理工大学、淄博轻工学院在方达电商园设立现场教学实践基地，促进校企人才共享机制，加强产学研合作，以优势学科和专业推动区块链产业聚集发展。

（四）推动供应链创新与应用。贯彻落实好《山东省人民政府办公厅关于推动供应链创新与应用的通知》（鲁政办发〔2018〕31号）要求，发挥好方达电商园物流仓储及供应链优势，帮助方达电商园与高校、科研院所开展深入合作，加快供应链服务重要软件、信息系统和基础设施设备的研发，推动区块链技术在供应链全过程的融合，打造可视化、可感知、可调节的智慧供应链。

（五）支持举办高水平论坛活动。支持方达电商园承办鲁中区块链技术开发应用论坛，将其纳入第十九届新材料技术论坛系列活动统筹部署，汇集全国技术、人才、产业及媒体资源，利用新材料技术论坛的活动规模，进一步放大区块链技术开发应用论坛的活动效应。

淄博市科学技术局

2020年6月28日
（联系单位：市科技局，联系人：陈伟，联系电话：3183548）

抄  送：市委办公室、市政府办公室，市人大常委会人事代表工作委员会

 淄博市科学技术局办公室                    2020年6月28日印发